(1) *Le monde av. la créat. de l'homme.*, liv. XXXII, p. 4; 1856.

(2) *Corn. a Lap.*, in *Gen.* III, 15; et *Dan.* XIV, 22. — *Diabolus dictus est serpens, quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens, occultis accessibus serpit, unde nomen serpentis accepit. Ea est ejus astutia, ea circumveniendi homines latebrosa fallacia, ut asserere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperatio-*

Et ce serpent, plus affreux que tous les autres, c'est l'archange déchu, c'est le roi de la Cité du mal.

Elle l'appelle Vautour, Oiseau de proie, *Avis*. Par les régions qu'il habite, par l'agilité de ses mouvements, par l'habileté à découvrir sa proie, par sa promptitude à fondre sur elle, par sa rapidité à l'enlever dans son aire, par la cruauté avec laquelle il lui suce le sang et lui dévore les chairs, le démon est bien un oiseau de proie, un vautour. Et ce vautour, plus cruel que tous les autres, c'est l'archange déchu, c'est le roi de la Cité du mal (1).

Elle l'appelle Lion, *Leo*. Comme le Verbe incarné est appelé Lion de la tribu de Juda, *Leo de tribu Judæ*, à cause de sa force; l'Écriture a soin d'appeler le démon, Lion rugissant, *Leo rugiens*, Lion toujours en fureur et cherchant une proie, *quærens quem devoret* (2).

Jamais nom ne fut mieux appliqué. Le lion est le roi des animaux : Lucifer est le prince des démons. Orgueil, vigilance, force, cruauté : tel est le lion et tel est l'ange déchu. Le lion dévore non-seulement quand il a faim, mais surtout lorsqu'il est en colère. Dans Lucifer,

*nem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi; ut dum verisimilia mentitur, veritatem subtilitate frustretur. Nam transfiguratur se in angelum lucis. S. Cyp., de Prælat. simpl., tract. III.*

(1) *Diabolus dicitur jumentum, draco et avis: in eis quos excitat ad luxuriam, jumentum est. In eis quos ad nocendi malitiam inflammat, draco est. In eis quos ad superbiam elevat, avis est. In illis quos pariter luxuria, malitia et superbia polluit, jumentum, draco simul et avis existit. S. Greg., lib. XXXIII Moral., XIV.*

(2) *Christus vocatur Leo propter fortitudinem; Diabolus ob feritatem. Ille leo ad vincendum; iste leo ad nocendum. S. Aug., serm. XLVI, de diversis, n. 2.*

(3) *Leæna, Teste Aristotele et Plinio, semper gestit ad coitum; nec leone contenta, etiam cum hyena et pardo miscetur: inde enim nascuntur leopardi. Vid. Corn. a Lapid., in Dan. VII, 4.*

la faim et la haine des âmes sont insatiables. Le lion dédaigne les restes souillés de ses victimes. Il n'est sorte d'avaries, quelquefois de mauvais traitements que le démon ne fasse subir à ses esclaves, sans parler des hontes auxquelles toujours il les entraîne.